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Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1017/2019, de autoria da Deputado
Capitao Alberto Neto.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Em atengdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 683/19, de 21 de agosto de
2019, que encaminha copia do Requerimento de Informacdo n2 1017/2019, de
autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PRB/AM), datado de 21 de agosto
de 2019, que solicita esclarecimentos sobre projetos para a construgdo, ampliagdo e
reforma de aerddromos/aeroportos no estado do Amazonas.

2. Inicialmente, esclarecemos que no contexto do planejamento
estratégico governamental para o desenvolvimento da Aviac3o Civil, no tocante a
Aviagcdo Regional existe o Plano Aeroviario Nacional - PAN, publicado por meio da
Portaria n? 537/GAB/MTPA, de 21 de novembro de 2018, cujas diretrizes e estudos
realizados para definigdo das prioridades dos investimentos podem ser acessados no
sitio eletrénico desta Pasta: https://infraestrutura.gov.br/pan.html.

3. Especificamente com relagdo a regido da Amazénia Legal no ambito
do Programa de Investimentos na Aviagdo Regional - PINAR, em aderéncia ao PAN, foi
celebrado o Termo de Execugdo Descentralizada n2 02/2017, em andamento, entre
esta Pasta e o Comando da Aerondutica, contemplando investimentos nos seguintes
aeroportos do Estado do Amazonas: Coari, Labrea, lauareté, Estirdo do Equador, Boca
do Acre, Marad, Carauri, Parintins, Barcelos, Eirunepé, Humaita, Manicoré, Itacoatiara
e S3o Gabriel da Cachoeira.

4. Além desses investimentos, pode-se citar iniciativa da Infraero na
execuc¢do de obra de recuperagdo da pista do Aeroporto Internacional de Manaus —
Eduardo Gomes da ordem de vinte e cinco milhdes de reais.
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5. Com relagdo ao uso de mais recursos do Fundo Nacional de Aviagao
Civil - FNAC para atender outras demandas do Estado do Amazonas, a Secretaria
Nacional de Aviagdo Civil — SNAC informa que ja iniciou tratativas com o Governo do
Estado do Amazonas para a celebracdo de Termo de Execucao Descentralizada — TED
para viabilizar instrumento de repasse para a execucio de obras em aeroportos
especificos.

6. Todavia, é importante destacar que para a celebracdo desses TEDs
os interessados devem elaborar estudos e projetos de arquitetura e engenharia
suficientemente detalhados para atender a regulamentagdo vigente, o que para
alguns municipios e Estados tem sido um obstéculo significativo, considerando as
peculiaridades do setor aéreo.

7. Nesse sentido, ressaltamos que a Infraero, no contexto de suas
novas diretrizes institucionais, tem interesse em formar parcerias, por meio de
contratos de gestdo e/ou prestagdo de servigos, com os respectivos municipios ou
Estados contemplados com recursos do FNAC.

8. Ademais, aproveito o ensejo para destacar que estas iniciativas
fazem parte da estratégia de desregulamentacio da aviagao civil no Brasil, um
processo ainda em construgdo, como pode ser observado na recente sancdo da Lein®
13.842, de 17 de junho de 2019, que abriu ao capital estrangeiro a participagao em
empresas aéreas nacionais e a Medida Proviséria 863/2018 que dentre outros
avancos desobrigou as empresas aéreas quanto a isen¢do de franquia de bagagem
despachada de até 23 kg.

9. O conjunto dessas iniciativas tem atraido mais empresas
estrangeiras, como, por exemplo, a espanhola Air Europa, por meio da Globalia Linhas
Aéreas Ltda., Flybondi, Norwegian e JetSmart.

10. Além disso, estamos enveredando esforcos no sentido de instar os
Governos Estaduais a rever suas politicas sobre o ICMS do querosene de aviagdo em
acordos com as empresas aéreas para ampliagdo de rotas, horarios ou escalas (stop
over) no intuito de aumentar a sustentabilidade da aviagao civil, notadamente
sensivel a variagdes cambiais e outras varidveis de ordem macroecondmica. Nesse
aspecto, esperamos contar com a atuagdo da Camara dos Deputados junto as
autoridades estaduais no sentido da importancia da referida medida.

11. Por fim, encaminho em anexo as respostas as informacdes
solicitadas elaboradas pela Secretaria Nacional de Aviacdo Civil — SNAC por meio da
Nota Técnica n? 3/2019/DINV/SAC (SEI n2 1853356) e pela Infraero por meio do Oficio
n2 SEDE-OFI-2019/02259 (SEI n? 1856715).

Atenciosamente,

[aur

TARCISIO GOMES DE FR ITAS
Ministro de Estado da Infradstrutyra
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE AVIAGAQ CIVIL
DEPARTAMENTO DE INVESTIMENTOS

Nota Informativa n2 3/2019/DINV/SAC

Brasilia, 23 de agosto de 2019

Referéncia: Processo n° 50000.044739/2019-10
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1017 - Aeroportos do Estado do Amazonas.

I. RELATORIO

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1017, de 13 de agosto de 2019, (SEI n2 1826898), por meio do qual o Deputado
Federal — Capitéo Alberto Neto — solicita informagdes acerca dos projetos para a construcio, ampliagdo e reforma de aerédromos/aeroportos no
Estado do Amazonas, remetido a este Departamento para analise e manifesta¢do por intermédio do Despacho n2 1195/2019/GAB-SAC/SAC, (SEI
n? 1828825), do Gabinete desta Secretaria.

2. Informo que os esclarecimentos a serem prestados na presente nota se limitam aos programas em execucio no ambito deste
Departamento de Investimentos e, em conformidade com as competéncias dispostas no art. 16 do anexo | do Decreto n2 9676/2019, seno
vejamos:
Art. 16. Ao Departamento de Investimentos compete:
| - assessorar o Secretdrio Nacional de Aviacdo Civil nos assuntos relacionados a investimentos nas infraestruturas aeroportuéria e aeronautica
civil;
I - propor e executar agdes, planos e programas de investimentos em infraestruturas aeroportudria e aerondutica civil, por meio de contratos,
convénios e instrumentos congéneres;
1l - acompanhar e monitorar a aplicagdo dos recursos do FNAC para investimentos em infraestruturas aeroportuaria e aeronautica civil; e
IV - apoiar os entes federativos na implantagdo de projetos de infraestrutura aeroportuéria e aeronautica civil.
Il. FUNDAMENTACAO
3. De modo a elucidar os questionamentos apresentados por intermédio do referido Requerimentos, enumero-os abaixo:

a) Quais sdo os projetos em curso do Ministério da Infraestrutura para a construgio, ampliagio ou reforma de aerédromos
e/ou aeroportos no Estado do Amazonas?

No &@mbito do Programa de Investimentos na Aviagdo Regional - PINAR, que busca aderéncia com o Plano Aerovidrio Nacional,
foi celebrado o Termo de Execugdo Descentralizada n? 02/2017, entre esta Pasta e o Comando da Aerondutica, ora em
andamento, onde, até esta data, os seguintes investimentos nos aeroportos do Amazonas:

Elaboragio de Estudos e Projetos: Complementaggo de projetos para as obras com previsdo de execugdo pela COMARA dos aeroportos de Coari e
Labrea;

Aeroporto de lauareté: Reconstrucdo da pista de taxi de 1.200 m x 30 m da pista de pouso e decolagem, totalizando 2.000m x 30 m, com reforco
do pavimento e revestimento em concreto (PCN estimado em 35/R/B/W/T);

Aeroporto de Estirdo do Equador: Reconstrugdo do patio de estacionamento e da pista de taxi, e reconstrugio e ampliagio da pista de pouso e
decolagem de 1.200 m x 27 m para 1.500 m x 30 m, com reforgo do pavimento em revestimento em concreto (PCN estimado em 35/R/B/W/T);

Aeroporto de Coari: Reconstrugdo do pétio de estacionamento, da pista de taxi e da pista de pouso e decolagem de 1.600m x 30 m em concreto,
com acostamento de 7,5 m para cada lado em TSD (PCN estimado em 43/R/D/W/T), construgdo de cerca operacional, instalagdo de auxilios visuais
e novo terminal de passageiros.

Aeroporto de Labrea: 12 Fase da Reforma e ampliacao do aeroporto de Labrea-AM (Projeto em andamento);

Complementacdo de Projetos para as obras com previsdo de execugdo pela COMARA dos aeroportos de: Coari/AM, Lébrea/AM, Boca do
Acre/AM, Mara3/AM, Carauari, Parintins/AM; e

Confecgdo de Projetos de Cerca Operacional e de Auxilios Visuais para os Aeroportos: Barcelos/AM, Eirunepé/AM, Humaitd/AM e Manicoré/AM.

Em continuidade aos investimentos em execucdo na esfera Federal para o Estado do Amazonas, informo que no ambito do
Programa AVSEC para a Aquisicdo de Equipamentos contra Atos de Interferé&ncia llicita, em execu¢do neste Departamento:

Equipamento tipo Pértico Detector de Metais

I
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Aeroporto Programacio
Parintins entregue em 01/08/2019
Coari entregue em 29/08/2019
Sﬁgiil;reiiigda previsto para 17/10/2019
Barcelos entregue em 27/08/2019

Equipamento tipo Raio-X

Aeroporto Programacio
Sagi’;‘lz‘;er'ada previsto para 17/10/2019

Eirunepé previsto para 05/09/2019
Coari entregue em 29/08/2019
Lébrea previsto para 03/09/2019

Ademais, na esfera do Programa de Auxilios a Navegagdo Aérea foram contemplados com a implantacio de EMS-A (Estacdes
Meteoroldgicas de Superficie Automaticas), no dmbito do Termo de Execugdo Descentralizada n2 03/2017, firmado entre esta
Pasta e o Comando da Aerondutica, por intermédio da Comissdo de Implantacdo do Sistema de Controle do Espaco Aéreo —
CISCEA, os seguintes aeroportos:

Aeroporto Programacio
Itacoatiara entregue em 15/08/2018
Manicoré entregue em 24/08/2018
Coari entregue em 20/01/2018
Parintins entregue em 01/12/2018
Eirunepé previsto para 30/11/2019

b) De que forma o Ministério de Infraestrutura prioriza seus investimentos de forma a considerar o impacto positivo no
atendimento a populagdes isoladas, na protecdo ambiental e no fomento 3 economia relacionada ao turismo na floresta
Amazénica?

Os investimentos no ambito do Programa de Investimentos na Aviacdo Regional — PINAR s3o balizados pelo Plano Aerovidrio
Nacional, publicado por meio da Portaria n2 537/GAB/MTPA, de 21 de novembro de 2018, cujas Diretrizes e estudos realizados
para definicdo das prioridades dos investimentos podem ser acessados no sitio eletrénico desta

Pasta: https://infraestrutura.gov.br/pan.html.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21292818&infra_...  2/4
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Destaca-se que o PAN possui um capitulo a parte acerca do planejamento para os aerédromos constantes na Amazdnia Legal,
com critérios especificos, haja vista a peculiaridade daquela regido.

c) De que forma o Fundo Nacional de Avia¢do Civil pode ser utilizado para a construgdo, ampliacio e/ou reforma de
aerédromos e/ou aeroportos no estado do Amazonas?

Conforme dispde a Lei n? 12.462, de 4 de agosto de 2011, no artigo n® 63 §22 : Os recursos do FNAC serdo aplicados
exclusivamente no desenvolvimento e fomento do setor de aviacdo civil e das infraestruturas aeroportudria e aerondutica

Atualmente, o Unico instrumento que temos vigente para viabilizar a realizacio dos investimentos no Estado do Amazonas é
por meio do Termo de Execugdo Descentralizada, formalizado junto ao Comando da Aerondutica, por meio da Comissdo de
Aeroportos da Regido Amazénica - COMARA.

O Governo do Estado do Amazonas, estd em contato com esta Secretaria para viabilizar instrumento de repasse para a
execucdo de obras em aeroportos especificos, tendo em vista possuir instrumento de outorga para essa finalidade.

1ll. CONCLUSAO

4, Ao exposto, informo que para realizagdo de investimentos nos Aeroportos do Estado do Amazonas no ambito do Programa de
Investimento na Aviagdo Regional - PINAR, balizado pelo Plano Aeroviario Nacional - PAN, foi celebrado o Termo de Execu¢do Descentralizada n2
02/2017, entre esta Pasta e 0 Comando da Aeronautica, por intermédio da Comissio de Aeroportos da Regido Amazonica - COMARA, cujos
projetos e interven¢des em andamento foram elencadas na presente Nota Informativa.

5. Em complemento aos investimentos realizados no &mbito do Governo Federal , encontra-se em andamento execugao
neste Departamento o Contrato de Aquisi¢do de equipamentos contra Atos de Interferéncia ilicita - AVSEC, no qual contempla a entrega de
equipamentos tipo Pético Detector de Metais e tipo Raio-X no aeroportos do Estado do Amazonas, conforme apresentado acima.

6. Por fim, na esfera do Programa de Auxilios a Navegagdo Aérea foram contemplados no dmbito do Termo de Execugdo
Descentralizada n2 02/2018, com uma Estagdo Meteoroldgica de Superficie Automatica - EMS-A os aeroportos de Itacoatiara, Manicoré, Coari,
Parintins e Eirunepé.

MICAELL LEMOS DOURADO
Chefe de Divisdo

De acordo.

JULIANA DA SILVA CASTRO NUNES
Coordenadora-Geral de Gest3o de Processos Contratos

Aprovo. Encaminha-se ao Gabinete desta Secretaria Nacional de Aviagdo Civil para conhecimento e providéncias julgadas
pertinentes.

EDUARDO HENN BERNARDI
Diretor

PTE
ael! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Micael Lemos Dourado, Chefe de Divisdo, em 26/08/2019, s 18:23, conforme horério oficial de

| assinatura Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

| eletrénica

W

—
ﬁl! Documento assinado eletronicamente por Juliana da Silva Castro Nunes, Coordenadora-Geral, em 26/08/2019, as 18:23, conforme horario

Q
b
| assinatum oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

| eletrénica

# - poe T
«J@I! lﬂ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Henn Bernardi, Diretor, em 27/08/2019, as 12:33, conforme horério oficial de Brasilia, com
assinatur - fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

| eletrdnica

[l At

i

e

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1853356 e o c6digo CRC AGAEFDSF.

ANCEATWAN (AR

SEI n2 1853356

(NNEIRIAMAA

Referéncia: Processo n? 50000.044739/2019-10

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2129281 &infra_...

3/4



30/08/2019 SEI/MINFRA - 1853356 - Nota Informativa
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OFICIO N° SEDE-OFI-2019/02259
Brasilia, 23 de agosto de 2019.

Ao Senhor

Ivan Furlan Falconi
Gerente de Projeto
Ministério da Infraestrutura

Assunto: Requerimento de Informagdes N° 1017/2019, de autoria do Deputado Capitdo Alberto

Neto
Ref.: Oficio n°® 1759/2019/AESINT/GM, de 14.08.2019.

Senhor Gerente,

Refiro-me ao Requerimento de Informagées n° 1017/2019, de autoria do Deputado
Capitdo Alberto Neto (PRB-AM), sobre aeroportos do Estado do Amazonas.

Na condi¢do de antecipagdo, em aten¢dio aos questionamentos, respondo na ordem
em que foram formulados pelo Parlamentar:

1) Quais sdo os projetos em curso do Ministério de Infraestrutura para a
construgdo, ampliagdo ou reforma de aerédromos e/ou aeroportos no Estado do Amazonas?

Resposta: Sobre os aeroportos administrados por esta Infraero naquele Estado -
Manaus, Tabatinga e Tefé - informo que estd em execugdo a obra de recuperagdo da pista de
pouso e decolagem do Aeroporto Internacional de Manaus - Eduardo Gomes, com previsio de
término em dezembro deste ano ¢ investimento da ordem de R$ 25,0 milhdes de reais.

2) De que forma o Ministério de Infraestrutura prioriza seus investimentos de
Jorma a considerar o impacto positivo no atendimento a populagées isoladas, na prote¢do
ambiental e no fomento a economia relacionada ao turismo na floresta Amazénica?

Resposta: Nada a informar.

3) De que forma o Fundo Nacional de Aviacdo Civil pode ser utilizado para a
construgdo, ampliag¢do e/ou reforma de aerodromos e/ou aeroportos no estado do Amazonas?

Resposta: A gestora do FNAC, Sccretaria Nacional de Aviagéo Civil poderd melhor
responder. Registrando-se que esta Infraero tem interesse em formar parcerias, por meio de
contratos de gestdo e/ou prestagido de servigos, com os respectivos municipios ou Estado
contemplados com os fundamentais recursos destinados ao desenvolvimento da aviagio
regional.
|_Classif. documental | 600.001 |

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuéria - Infraero
Enderego ; SHIS, SETOR DE CONCESSIONARIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO
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http://www.infraero.gov.br

Assinado com senha por SOLIMAR JOSE WICHROWSKI em 23/08/2019 18:21:13.
Documento N°: 648272-8538 - consulta a autenticidade em
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Por oportuno, quando formalmente esse Ministério receber o Requerimento de que
se trata e, em eventual necessidade, poderemos ratificar estas respostas.

Atenciosamente,

SOLIMAR JOSE WICHROWSKI
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA
PRESIDENCIA

CADASTRO

SEl:
DATA: / !
NOME: .
COADVASSADIGM/Minfra

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuéria - Infraero
Enderego : SHIS, SETOR DE CONCESSIONARIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO
CEP:71608050 BRASILIA-DF-BRASIL
http://www.infraero.gov.br
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